

Mejeriberetninger

for Sommerhalvaaret 1876.

Fra Sjælland.

Vor Mejeriliteratur her i Landet er ikke stor; hvad der er fremkommet i de senere Aar har, som naturligt er, mest behandlet enkelte Sider af Mejeridriften, og kun af og til har man havt Lejlighed til at gjøre sig bekendt med en i Enkelt- hederne gaaende Regnskabsoversigt over Udbytten. Der føres imidlertid for Tiden paa mange Steder et saa nøjagtigt og paalideligt Regnskab, at Materialet er til Stede i rigt Maal, og da jeg er overbevist om, at et Indblik i Andres Fremgangs- maade altid vil være nyttigt og lærerigt, har jeg tilladt mig at anmode Mænd i de forskjellige Egne af Sjælland og Møen om at stille deres Opskrifter til Tidskriftets Disposition. Denne Henvendelse har paa de fleste Steder mødt den største Imødekommen, og Beretningerne ere indkomne i for stort et Antal til at kunne optages alle; for denne beviste Velvillie skylder jeg at aflægge de Herrer en hjertelig Tak, de have derved ydet en stor Skærv til at vække Interessen for en yder- ligere Udvikling af vort Mejerivæsen.

Læserne vil i det Efterfølgende faa Lejlighed til at anstille Sammenligning mellem de forskjellige Systemer, som for Tiden benyttes: det gamle holsstenske Bottesystem, det destinsonske System,

Band- og Ismejerier, samt den af Flere i det sidste Aars Tid benyttede Fremgangsmaade, at tjærne al Mælken. — Siden Troen paa det gamle Systems Ufejlbarehed blev svækket, har vort Mejerivæsen været underkastet en stærk, forskjelligartet Udvikling; man søgte ad forskjellige Veje at naa noget bedre og bekvemmere, og de efterfølgende Tabeller vise, at et godt og smukt Udbytte kan opnaaes paa mere end een Maade. En ligefrem Sammenligning kan naturligtvis ikke anstilles, da de stedlige Forhold (Sommergræsningen, Vinterfoderets Godhed, Lokaler og deslige), hvilke man ikke altid er Herre over, ofte kunne udøve en betydelig Indflydelse paa Udbytet; men den, der har Mod til at give sig i Kæft med de tørre Tabeller og undersøge disse, vil dog sikkert faa Svar paa adskilligt, som hidtil har staaet uklart, og Tallene ville atter fremkalde andre Spørgsmaal og afgive nyt Stof til fremtidige Undersøgelser.

Man vil se, at Fodringen paa de forskjellige Steder i det Hele ikke er meget forskjellig; der gives i Reglen 1 à 2 Pd. Rapskager, et Par Pd. Klid, undertiden lidt Palmefage, nogle Pd. Straa, Hø efter Forraadet og for det Meste en Tilgiwt af Runkelroer eller Gulerødder. Denne Sammensætning maa vistnok i det Hele kaldes heldig; der bydes derved Koen et behageligt, let fordøjeligt Foder, der, saa vidt vor Kundskab for Tiden rækker, maa ansees for vel skiftet til at formaa den til at give en stor Mælkedelse uden at fedes, selv om der fodres stærkt, og tillige levere en fedtrig og velmagende Mælk. En Undtagelse danner Nr. 9; paa denne Gaard fodres Køerne, der altid tages tidlig ind fra Græs, lige fra 6 Ugers Dagen for Kælvingstiden med 2 Pd. Rug og 2 Pd. Klid, hvilket Foder i Reglen forbliver uforandret hele Vinteren igjennem; før Kælvingen gives Enghø og senere Kløverhø; denne Fodring tør næppe kaldes heldig, dels fordi Rug i og for sig er et mindre godt Mælkfoder, men særlig fordi der i Blandingen mangler Oliefager, et Stof, som ikke lader sig erstatte selv af betydelige Masser Hø; en Tilfætning af Gulerødder eller

Runkelroer vilde ganske vist i Forbindelse med Olieagerne forøge Udbytten betydelig.

Medens man imidlertid nok kan have en Mening om Mælkfoderets hensigtsmæssige Sammensætning, er det umuligt at angive den Masse, der under de forskjellige Forhold kan hydes Koen, idet denne særlig maa være afhængig af dennes Evne til at omsætte Føden til Mælk; medens der med Fordel kan hydes den fortrinlig udviklede Mælkko endog store Mængder Kraftfoder, vil den ringere, saavel som den, der pludselig overføres fra et tarveligt Opdræt og Hold til bedre Forhold, paa ingen Maade betale en stærk Anvendelse af slegt, før Organismen er vænnet dertil; man maa i saa Henseende prøve sig frem, men de omstaaende Regnskaber ville dog ogsaa i denne Henseende være i Stand til at give nyttige Bink, da der i dem gives Resultaterne af forskjellige Fodernormer ligesaa meget moderate og op til Anvendelsen af den største Mængde Kraftfoder, som man vel her i Landet endnu har prøvet at betro sine Dyr.

I forrige Beretning fremhævedes, at Vinteren i det Hele havde været gunstig for Mejeridriften, eftersom Smørpriserne havde været høje og Foderstofferne ikke uforholdsmæssig kostbare. Dette Lov kan ikke gives Sommerhalvaaret; Køerne maatte holdes paa Stald til sidst i Maj; Juni Maaned gik derpaa ret godt, men allerede i Juli svedes Græsset stærkt bort, og de fleste havde da kun Balget mellem Staldfodring med grønt eller tørt Foder og Aftøjring af en Grønsgrøde, naar Mælkudbyttet ikke skulde synke altfor uforholdsmæssig. Desto mere maa det anerkjendes, at Udbytten i det Hele taget er naaet saa højt, som Regnskaberne vise; vel høre de her fremdragne Mejerier alle til de særlig gode, men der findes alligevel mange Steder, hvor et lige saa stort Udbytte naaes, alene med Undtagelse af Nr. 4 og 8. Hvad der præsteres paa Gaarden Nr. 4, ere vi hidtil vant til at betragte som det højeste Punkt, hvortil Udbytten af en større Kvægbesætning er drevet, og som et udmærket Exempel paa Dygtighed og Omsigt;

Nr. 8 giver os imidlertid et slaaende Bevis for, at vi endnu have langt tilbage, før vi kunne slaa os til Ro; Udbytten er ganske vist forbausende højt, uagtet Køerne kun ere almindelige gode Fyenboer, saaledes som de kunne kjøbes hos Brangerne; men Fodring og Pasning ere helt igjennem mønsterværdige; der sørges for, at Køerne til enhver Tid faa et rigeligt, vel sammensat og behageligt Foder, Stalden er lys, lun og bekvem; kun de bedste Dyr føres til Tyr, Resten sælges fede; det fremgaaer af de vedføjede Bemærkninger, at uagtet der bydes denne Besætning en saa stor og kostbar Masse Foderstoffer, leverer den dog Gjødningen meget billig, idet Rettoudbyttet paa ingen Maade gaaer under det Punkt, som naaes andre Steder ved en billigere Fodring. Den Pris, hvortil Mælken i det forløbne Aar er udbragt i de anførte Mejerier, vexler ikke meget; saavidt den efter de opgivne Tal lader sig beregne, har den havt en Værdi af 6 Ore indtil henimod 7 Ore, i Gjennemsnit omtrent 6,3 Ore pr. Pd., hvilket sikkert maa kaldes godt. Uagtet der paa de forskjellige Steder er arbejdet under meget afvigende Forhold og efter forskjellige Systemer, bliver Resultatet dog omtrent det samme. I disse Tilfælde synes det af mindre Betydning, hvilket System man har fulgt, naar blot den fornødne Dygtighed har været tilstede, og de øvrige Betingelser forresten ikke have manglet.

Til nærmere Forstaaelse af de vedføjede Regnskaber meddeles herved følgende Oplysninger om Fodringen og andre vedrørende Forhold.

Det hollstenske Bøttesystem.

Nr. 1. Besætningen forøges dels ved eget Tillæg dels ved Indkjøb fra Fyen; der indsættes aarlig ca. 20 Stkr. eller 25 %; — strax efter Indbindingen fodredes hele Besætningen med 4 Pd. Kraftfoder og een Gang Hø pr. Ko; senere fik de gølge Køer 3 Pd. Skraa og 1 Gang Hø, de fuldt malkende 1 Pd. Rapskager og 7 Pd. Skraa ($\frac{1}{3}$ Havre, $\frac{1}{3}$ Klid, $\frac{1}{3}$ Rug, Hvede og Byg), 6 Pd. Hø, 10 à 12 Pd. Køer; Overløbere,

Kastere og 2 Mars Kvier fik 1 Pd. Straa mindre, men mere Hø. Til Sommergræsning for 82 Stkr. stort Kvæg, 9 Aaringer og 20 Mælkekølle er medgaaet 26 Tdr. Pd. Kløver, 19 Tdr. Pd. 2det og 4de Mars Græs, samt 6 Tdr. Vand Vikkehave, der tildels er opfodret paa Stald fra den 21de Juli til den 5te August i Forbindelse med 3 Pd. Kraftfoder til hver Ko. Mælken opfies i Træbatter, Fløden tjærnes fyrnet, og Smørret sælges til Forbrug i Kjøbenhavn, hvorfor Prisen er højere end almindeligt.

Nr. 2. Besætningen (Angler Blod) fornyes dels ved eget Tillæg, dels ved Indkjøb i Angel med c. 15 % aarlig. Vinterfodringen har været før Kælningen 1 Pd. Rapskager og 2 Pd. Straa, efter Kælningen $1\frac{1}{2}$ Pd. Rapskager, $1\frac{1}{2}$ Pd. Hvedeklid, 4 Pd. Korn, 1 Pd. Palmekager, 30 Pd. Runkelroer og 1 Foder Hø; fra den 22de Maj er der afgræsset 47 Tdr. Vand samt Eftergræsningen paa 30 Tdr. Vand; der er staldfodret i 34 Dage med Vikkehave, Kløver og 2 Pd. Kraftfoder til hver Ko.

Mælken afføles ved Blikdunke, fyldte med Is, der under Transporten fra Marken ere nedsmeltede i Spandene; Isen fornyes efter Hjemkomsten atter, inden Mælken, der paa denne Maade afføles til 16° R., opfies i Træbatterne. Fløden tjærnes fyrnet. Gjennemsnitsprisen for alt det solgte Smør har været 125,45 Kr. pr. Centner efter Fradrag af Transport og Provision, saa at altsaa Bruttoprisen bliver omtrent 128 Kr. og Gjennemsnitsprisen for alle 12 Maanedes et Par Kroner højere.

Det destinationske System.

Nr. 3. Besætningen fornyes her dels ved Indkjøb fra Angel, dels ved eget Tillæg; Fodringen er som anført for Nr. 2. Til Sommergræsning er der anvendt 140 Tdr. Vand samt 70 Tdr. Vand Eftergræsning; der er staldfodret 34 Dage med Vikkehave, Kløver og 2 Pd. Straa. Mælken afføles ikke før Opsiningen; Fløden tjærnes fyrnet.

Ismejerier.

Nr. 4. Der indkjøbes i Reglen fra 5 til 10 fyenske Køer og tillægges 5 Kvier aarlig. Vinterfoderet har for Kælningen bestaaet af 1 Foder Hø, 1 Pd. Rapskage, 2 à 3 Pd. Straa samt 10 Pd. Køer, efter Kælningen af $1\frac{1}{2}$ Pd. Rapskage, $1\frac{1}{2}$ Pd. Palmekage, 2 Pd. Klid, 2 Pd. Byg og Havre, 20 Pd. Gulerødder eller Runkelroer samt 2 Foder Hø (12 Pd.); Kraftfoderet har været stigende til 10 Pd. pr. Ko henimod Foraaret. Til Sommergræsning er der medgaaet 39 Tdr. Land første og andet Aars Græs, 13 Tdr. Land Billehave og 13 Tdr. Land Eftergræsning; ingen Staldfodring og intet Tilskud af Kraftfoder ere givne til Græsset. Mælken er opstiet i Isvand; der er lavet sødt Smør og fra April til September Exportost. — Som man vil se, er det ualmindelig smukke Resultat vundet uden nogen overordentlig Anvendelse af Kraftfoder; Maalet er naaet ved et fortrinligt Udvalg af Mælkekøer og god Pasning og en vel ledet Fodring.

Nr. 5. Her tillægges aarlig 6 Anglerkalve og indkjøbes for Resten fyenske Køer, naar fornødent gjøres. Vinterfoderet til Mælkekøerne har været 2 Pd. Oliefager, 2 Pd. Klid, 4 Pd. Straa, stigende i Alt til 12 Pd. daglig for hvert Dyr, samt 1 Foder Hø; der tøjres om Sommeren og er staldfodret i 6 Uger. Fra December til Juli er Mælken affølet i Isvand, for Resten af Aaret i 7^o Brøndvand. Der er tjærnet sødt Smør undtagen i November.

I November og December er der lavet almindelig Skummetmælksoft, iøvrigt Exportost, for hvilken man vil se, at der er naaet en meget antagelig Pris.

Vandmejerier.

Nr. 6. Besætningen fornyes her mest ved Indkjøb i Angel og Fyen. Der er i forrige Vinter opfodret 700 Tdr. Blandkorn, 30,000 Pd. Rapskager, 30,000 Pd. Klid, 5000 Pd. Palmekager og 189 store Læs Hø; der er afgræsset 80 Tdr. Land af Græsmarkerne samt noget Halobrak. Køerne

have fortæret 20 Læs Hø paa Græs. Mælken er afkølet i rindende Vand; Fløden er hjærnet syrlig, og der laves almindelig Skummetmælksost.

Nr. 7. Besætningen fornyes her dels ved eget Tillæg og dels ved Indkjøb fra Fyen; — Vinterfodringen har været ca. 4 Pd. Kraftfoder (intet Hø) for Kælvningen, Malketøerne ere fodrede forskjellig efter deres Mælkendelse, men have gennemgaaende faaet 1 Pd. Rapskager, 2 Pd. Klid, 4 Pd. Skraa ($\frac{2}{3}$ Del Havre, $\frac{1}{3}$ Del Byg), 20 Pd. Kunkelroer, 6 Pd. Hø; de bedste Kvier have faaet mere, og Kraftfoderet er forøget noget henimod Foraaret. Til Sommergræsning er der medgaaet 50 Tdr. Land andet Aars Græs, 10 Tdr. Land Kløver, noget Halvbraksgræs, 70 Tdr. Land Eftergræsning, 26 Tdr. Land Vikkehavre; 40 af de bedst malkende Kvierfattes sidst i August paa Stald og fik almindeligt Vinterfoder. — Mælken er afkølet i rindende Vand til $6\frac{1}{2}^{\circ}$. Fløden hjærnes syrlig. Der laves Skummetmælksost med dobbelt Opvarmning og 10 % Kjørnemælk; Svindet fra Pressen til Salg har været 17 %. — Den høje Pris paa Smørret opnaaes ved, at det for en Del sælges til direkte Forbrug i Kjøbenhavn.

Nr. 8. Besætningens Størrelse har i Gjennemsnit været 12 Stk. Køer; deraf ere 7 holdte Aaret rundt og have givet henholdsvis 11,161 Pd., 10,448 Pd., 10,402 Pd., 9,928 Pd., 8,877 Pd., 8,616 Pd., 8,614 Pd. Mælk. Det gennemsnitlige Mælkeudbytte har været efter Prøvemælkningsbogen 8,407 Pd., efter Indvejning i Mælkestuen 8,375. Hver af de 12 Køer har givet 269,3 Pd. Smør. Den stummede Mælk er anvendt dels til Svinfedning, dels i Husholdningen; Ostudbyttet bliver derved forholdsvis mindre stort; Ostens Svind har været omtrent 18 %, og 100 Pd. Skummetmælk og Kjørnemælk ere med Osten udbragte til 1,84 Kr. foruden Vallens Værdi; den til Svinfedning anvendte Skummetmælk og Kjørnemælk er betalt med 1,59 Kr. pr. 100 Pd. foruden Gjødningen. Køernes Vinterfoder har været 2 Pd. Rapskager, 2 Pd. Palmeskager, 2 Pd. Majsmeel, 4 Pd. Hvedekliid, 2 à 3 Pd. Byg

og Havrestraa, 5 á 6 Pd. Hø og 20—25 Pd. Kunkelroer; til Forsøg er der for en kort Tid fodret med Johannesbrødfager, Sefamlager og Risaffald istedetfor Klid og Skraa. Køerne raspes og blandes med Kraftfoder og Hakkelse 24 Timer før Fodringen.

Denne Foderblanding er i Reglen anvendt for alle Køer indtil et Par Maaneder før Kælvingstiden, da Køen forberedes til at malkes gold; Kraftfoderet er da blevet indskrænket til det Halve eller en Fjerdedel, hvis Køen er i stærk Foderstand; i de sidste 8 Dage før Kælvingen bestaaer Foderet af 5—6 Pd. Hø, 10—12 Pd. Køer og for Resten Halm, for at forebygge Kælvefeber.

Der lægges særlig Vægt paa, at Overgangen til Sommerfodringen skeer saa lempelig som muligt. Køerne saa derfor, navnlig i den første Græstid, Tilskud af Kraftfoder, der gives paa Stald Morgen og Aften; denne Tilgiot ophører, efterhaanden som Køerne vrage den. I Sommeren 1876 har der næsten stadig været anvendt Kraftfoder i Forbindelse med Græsset, — i Juni gennemsnitlig 7 til 8 Pd. daglig pr. Ko; naar Græsset sidst i Juni bliver for grovt, anvendes fuld Staldfodring. Hovedfoderet er da 8 til 10 Pd. Kraftfoder med Tilskud af Klover eller Vikkehavre samt lidt Halm; naar Eftergræsningen henimod August atter er frodigere, sættes Køerne ud om Dagen, men saa Morgen og Aften et Tilskud af Kraftfoder, hvis de ville æde det. Fra Slutningen af September benyttes Græsset slet ikke mere.

Regnskabet for 1875—76 stiller sig saaledes:

Indtægt.

3232 Pd. Smør ($\div 3,8$ % Svind) à 129,5 Øre	= 4,024,46 Kr.
4237 Pd. Ost ($\div 18$ % —) à 29,85 —	= 1,037,28 —
52148 Pd. Valse à 0,5 —	= 260,74 —
40885 Pd. Skummet Mælk og Kjørnemælk	
(2 % Svind). à 2 Øre	= 817,70 —
	6,140,18 Kr.

6,140,¹⁸ Kr.

Udgift.

6504	Pd. Rapsfager à 8, ⁶⁰ Dre	=	559, ³⁴ Kr.
8769	— Palmefager à 7, ⁷⁰ —	=	675, ²¹ —
15083	— Klid à 5 ³⁰ —	=	799, ⁴⁰ —
5297	— Majsmel . à 8, ⁴⁰ —	=	444, ⁹⁵ —
542	— Risaffald . à 5, ⁵⁰ —	=	29, ⁸¹ —
243	— Sefamfager à 8, ⁰⁰ —	=	19, ⁴⁴ —
573	— Johannesbrf. à 9, ³⁰ —	=	53, ²⁸ —
4748	— Bygstraa . à 7, ⁴⁰ —	=	351, ³⁵ —
3085	— Havrestraa à 7, ⁴⁰ —	=	228, ²⁹ —

45046 Pd. Kraftfoder til Værdi . 3,161,⁰⁷ Kr.

Besætningens Vedligeholdelse og

øvrige Udgifter 1,050 —

Samlet Udgift . . 4,211,⁰⁷ —Overskud . . 1,929,¹¹ Kr.

Denne Sum udgjør altsaa Betaling for Græsning, Høflæt og Roer, hvortil der er anvendt 12 Tdr. Land; Gaardens samlede Areal er 30 Tdr. Land. Herved maa dog bemærkes, at Roerne i 1875 vare simple, de gave kun 150 Tdr. pr. Td. Land, og at Græsningen i 1876 heller ikke var god, hvorfor Tilskudet af Kraftfoder er blevet større, end det ellers behøver at være. Den halve Besætning omsættes gjerne aarlig. En saa stærk Anvendelse af Kraftfoder vil mulig endnu næppe betale sig paa ret mange Steder, og hvis der holdes Tillægsdyr, vil den vel heller ikke af den Grund være tilraadelig, men det opgivne Regnskab indeholder dog et smukt og talende Bevis for, at en saadan Fodring med afgjort Fordel kan gennemføres, naar alle Betingelser ere tilstede; kun maa man huske paa, at saa stærkt fodrede Dyr stille de allerstørste Fordringer til den daglige Pleje og omhyggeligt Tilsyn.

Skjærning af Mælk.

Nr. 9 og 10 frembyde ganske særlig Interesse, fordi vi her faa Lejlighed til at se Regnskabet af denne først i de senere

Har benyttede Fremgangsmaade, som paa Grund af det større Smørudbytte, der vindes, ganske vist maa anbefales mange Steder, hvor Forholdene stille sig saaledes, at man kan overkomme det betydelige Arbejde med at tjærne saa store Mængder.

Nr. 9. Besætningen, som bestaaer af ganske fortrinlige, stærke Anglerkøer, fornyes aarlig ved Tillæg af 20 Kalve. For Kælvingen gives 2 Pd. Kraftfoder og 2 Gange Hø; Kælvekøerne begynde med 2 Pd. Rapskager, 2 Pd. Klid, $\frac{1}{2}$ Pd. Palmekager, $2\frac{1}{2}$ Pd. Skraa og 9 Pd. Hø; dette Foder forøges efterhaanden til 9 Pd. Kraftfoder, 13 Pd. Hø og 9 Pd. Gulerødder. Til Afgræsning er der medgaaet 60 Tdr. Land Kløver samt Eftergræsningen paa $8\frac{1}{2}$ Tdr. Pd. andet Aars Græs, som dog var temmelig simpel; intet Tilskud er givet af Kraftfoder. Mælken er for største Delen afsølet og derefter tjærnet; Kjørnemælken er benyttet til Svinene. Efter velvillig Meddelelse har Bruttoindtægten af Svineholdet været i det sidste Aar 13,821 Kr.; der er medgaaet 8,516 Kr. til Sæd, saa at altsaa Betalingen for Mejeriaffaldet bliver 5,305 Kr. Herefter bliver det muligt i alt Fald tilnærmelsesvis at bestemme Værdien af den Kjørnemælk, der vindes ved Kjørnning af al Mælken; det vil være indlysende, at den ikke kan være saa meget værd som Kjørnemælk efter Fløde, og det var at vente, at den vilde staa Ballen nærmere; ifølge det ovenfor anførte vil den i det omtalte Mejeri være udbragt til omtrent 1 Ore pr. Pd., medens Valle i Reglen er 0,5 Ore værd og Kjørnemælk efter Fløde 1,5 Ore til 2 Ore pr. Pd., naar i alle Tilfælde det Vand fradrages, som tilsættes under Kjørnningen.

Nr. 10. Besætningen fornyes her alene ved Indkjøb fra Tjen; alle Kaster og Overløbere udsættes snarest mulig for saa vidt de ikke give mindst 12 Pd. Mælk daglig; der lægges overordentlig Vægt paa Køernes Huld fra Efteraaret af, derfor tages i Reglen hele Besætningen ind om Ratten fra midt i August, malkes og fodres da med Halm og Emter; fra midt i September beholdes de Køer paa Stald, der skulle

kælve i Oktober, og de faa foruden Hø og Halm 2 Pd. knust Rug og 2 Pd. grove Klid daglig; det samme Foder faaer hele Besætningen fra 6 Ugers Dagen før hver Koes Kælvingstid, og der fodres paa denne Maade uforandret til Udbindingstiden; før Kælvingen gives Enghø, efter samme Agerhø. — Medens jeg fuldkommen kan samstemme med Hensyn til den Betydning, der tillægges et godt Huld fra Efteraaret af, maa jeg med Hensyn til selve Fodringen henvise til de allerede tidligere gjorte Bemærkninger. — Der tøjres om Sommeren og er ikke givet Tilskud af Kraftfoder paa Græs.

Gjebdesdal, den 3die December 1876.

H. Valentiner.

Mæjeriudbyttet paa Gaarden Nr. 1

fra 1ste November 1875 til 31te October 1876.

Fuglsolbets Stiftelse (ved Maaensens Stalling).										Saft.																														
Maaensb.	Ræder der have løbet efter fyldte 4de Aar.					Ræder der have løbet inden fyldte 4de Aar.					Skafere.					Overløbere.					Samme- Malkere.																			
	Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.				
	indvejet.					anvendt til Kjærning.					Saft.					Til 1 Pd. Smør brugt Pd. Mælk.					Smør anvendt til Salg.					Smør anvendt paa anden Maade.					Brugt stummert Mælk.					Brugt Kjærmælk.				
	Saft.					Til 1 Pd. Ost brugt Pd. Mælk.					Ost anvendt til Salg.					Ost anvendt paa anden Maade.					Den folgte Smør er ialt udbragt til Kr. pr. 100 Pd.					Brugt stummert Mælk.					Brugt Kjærmælk.									
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					
Saft.										Racen og Stammen.										Mæjeri-System.										Mælle- udbytte					Smørudbytte.					

Mejerindbyttet paa Gaarden Nr. 2

fra 1ste November 1875 til 31te October 1876.

[illegible]

Mejeriindbyttet paa Gaarden Nr. 4

fra 1ste November 1875 til 31te Oktober 1876.

Køholdets Øjerrøise (ved Maanedens Slutning).					Galt.		Slacen og Slammern.		Mælk- udbytte.		Smørudbytte.						Østendbytte.																																																																																																																																																																																																																																																																								
Maaned.	Køet der have arbejdet efter fulde 4de Mar.	Køet der have arbejdet inden fulde 4de Mar.	Kaffere.	Overløbere.	Ømmel- Mælke.	Galt.		Mælk og Slammern.	Mælk- østern.	Mælk til indbytte.	Mælk til afgjæng.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.	Mælk til Galt.

Endud 1 1/2

fra 1ste November 1875 til 31te October 1876.

Spin = 3,70%.

Mejeriudbyttet paa Gaarden Nr. 6

fra 1ste November 1875 til 31te Oktober 1876.

Køleholdets Størrelse (ved Maanedens Slutning).										Gaard og Stammen.		Mælkens udbytte		Emørudbytte.						Ostendbytte.					
Maaned.	Gaard der have født eller hyldet de Maat.	Gaard der have født eller hyldet de Maat.	Gaard.	Overfødt.	Gaardmælk.	Galt.		Mælkens udbytte		Mælkens udbytte		Galt.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.	Emør anvendt til føder.
November	15	10	10	13	43	91	21528	21376	782	27,3	705	77	126	8345	840	9185	860	10,6	1252	115	23	23	23	23	23
December	32	11	10	13	27	98	36681	36329	1941	27,1	1276	65	132	19250	1925	21175	1842	11,5	308	109	25	25	25	25	25
Januar	41	12	11	13	13	90	41046	40774	1427	28,6	1346	81	134	21140	2116	23256	1878	12,4	155	108	25	25	25	25	25
Februar	52	19	13	13	4	101	44267	43655	1469	29,7	1397	72	140	24640	2377	27017	2005	13,5	258	94	25	25	25	25	25
Marts	65	21	13	12		111	57110	56142	1721	31,5	1727	64	137	20780	3082	33862	2470	13,7	363	105	25	25	25	25	25
April	75	24	14	12		125	66199	65476	1975	33,2	1843	132	127	34560	3492	38052	3112	12,2	280	125	25	25	25	25	25
Maj	78	24	14	12		128	77644	76688	2549	30,1	2410	139	110,3	41960	4234	46194	3495	13,2	2272	118	21	21	21	21	21
Juni	78	25	14	11		128	72681	72465	2316	31,3	2249	67	112,5	41190	2872	44062	3273	13,5	4085	110	23	23	23	23	23
Juli	78	25	14	11		128	64306	64069	2158	29,7	2119	39	120	34370	1370	35740	2645	13,6	2492	444	22	22	22	22	22
August	76	24	16	10		126	49187	48999	1789	27,4	1716	73	125	28475	1868	30343	2307	13,1	7209	179	25	25	25	25	25
September	60	23	14	7		104	26911	26711	1064	25,1	981	83	135,3	11075	1098	12178	973	12,5	5105	152	29	29	29	29	29
Oktober	37	21	19	1		78	19465	19239	698	27,6	602	96	136	4525	454	4979	420	11,9	709	115	30	30	30	30	30
Galt							577025	571902	19359	29,5	18371	988		300310	28729	326098	25280	22,9	18202	1774					

Sum = 0.

Mælkerindbytten paa Gaarden Nr. 7

fra 1ste November 1875 til 31ste October 1876.

Købsbets Støtrelse (ved Maaens Gunning),																					
Maaen.	Køer der have født efter fyldte 4de Aar.		Køer der have født inden fyldte 4de Aar.		Køstere.	Overskete.	Gammel- Maltene.	Salt.													
								Racen og Stammen.													
								Mæjer-System.													
	Mælle- udbytte		indvejet.	anvendt til Kjærning.		Salt.	Emørnbytte.														
			7	7	7	7	Til 1 Pd. Smør brugt Pd. Mælk.	Smør anvendt til Salg.	Smør anvendt paa anden Maade.	Det folgte Smør er ialt udbragt til Kr. pr. 100 Pd.											
November	34	2	9	17	38	100	37845	34772	1172	29,6	1023	60	148	19966	1994	21950	Hvidten Sort Ost.	Ost fra Presjen.			
December	46	6	9	17	26	104	44018	41094	1885	29,6	1385	62	147	24859	2274	27138		7	Til 1 Pd. Ost brugt Pd. Mælk.		
Januar	58	9	9	16	9	101	51392	49031	1677	29,2	1481	61	147	28001	2809	30610		7	Ost anvendt til Salg.		
Februar	73	15	8	14	4	114	53713	52307	1744	29,9	1619	63	155	34117	3512	37629		7	Ost anvendt paa anden Maade.		
Marts	89	25	9	14	137		68728	66241	2184	30,3	2198	58	150	37062	4257	51319		7	Den folgte Ost er ialt udbragt til Kr. pr. 100 Pd.		
April	93	28	9	14	144		76238	74299	2449	30,3	2194	71	155	54209	5000	59208	Alm. Stummetmælkeost.				
Maj	93	28	7	14	142		72640	70062	2863	29,6	2137	78	126	51192	5173	56365	1802	12,3	1519	221	27,2
Juni	93	30	5	12	140		73907	72370	2538	28,5	2676	80	125	53239	5439	56698	2164	12,5	359	52	26,9
Juli	93	30	4	9	136		65887	65392	2270	28,8	1919	81	132	47765	5287	53092	2206	13,9	1791	49	26,8
August	93	30	6		129		52982	52819	1994	26,5	1764	106	137	36235	4341	40576	2610	14,4	900	91	26,9
September	6	2	7		123	138	36976	37830	1357	27,8	1578	79	155	24320	3071	27391	3869	14,2	709	67	26,3
Oktober	12	4	8	18	64	106	35343	33772	1137	29,7	957	77	150	19223	3534	22757	3958	14,9	366	164	26,1
																	1898	12,1	4257	283	29,9

Guldb = 2,20/o.

Mejeriudbyttet paa Gaarden Nr. 8

fra 1ste November 1875 til 31te Oktober 1876.

Kølsbets Styrrelse (ved Raadens Styring).					Galt.		Raacen og Stammen.		Mejeri-System.		Mejeri-udbytte.		Emgrundbytte.						Opgrundbytte.						Den fulgte Ofte til 100 gds.
Maaned.	Køer der have født efter fødsle 4de Mar.	Køer der have født inden fødsle 4de Mar.	Køfere.	Overfødere.	Samme- fødere.	Galt.	Indbydet.	Anvendt til Fødering.	M Galt.	Xil 1 gds. Emgr. brugt 3de. Mejeri.	Emgr. anvendt til Galt.	Emgr. anvendt paa anden Maade.	Det fulgte Emgr. er ialt udbrugt til Ar. pr. 100 gds.	M Føderet.	M Brugt Mejeri.	M Føderet.	M Brugt Mejeri.	M Galt.	Føderet Eort Of.	Ofte fra Føderet.	Xil 1 gds. Ofte brugt 3de. Mejeri.	Ofte anvendt til Galt.	Ofte anvendt paa anden Maade.		
November	5			2	2	9			5958	214,8	27,7	78	136,8	116	3390	220	3610	268,5	13,4						25
December	8			2	2	12			7994	291,4	27,4	158	133,4	133	2088	160	2248	169	14,3	122					
Januar	9			2	1	12			8454	277,2	30,5	277		138,8	1024	86	1110	92	12,1						
Februar	9			1	1	11			7353	235,6	31,2	236		147,3	1194	196	1390	105,5	13,0	36					25
Marts	10			1	1	11			9361	294,8	31,8	294,8		140	3470	324	3794	269	14						
April	10			1	1	11			8910	281,4	31,7	240,5	40,9	114,5	5042	348	5390	380	14,2	210					36,2
Maj	10			1	1	11			9710	284,4	34,1	284,4		113,8	5067	1105	6172	504	14,3						
Juni	7			1	1	8			8232	249,6	33,0	249,6		114	5733	971	6704	480,5	13,9	144					26,4
Juli	7			1	1	8			7869	235,3	31,3	235,3		121,2	5656	364	6020	456	13,2						
August	8			1	1	9			7010	214,2	32,7	214,2		125	3927	250	4177	294	14,2						
September	14			1	1	15			8599	277,1	31,0	277,1		139,3	6189	599	6788	530	12,8						
Oktober	15			1	1	16			11551	376,6	30,8	376,6		137,4	8198	784	8982	690,5	13,0	1824					29,8
Salt									100501	3232,4	31,1	2921,3	311,1	129,5	50978	5207	56885	4237	13,3	2336					29,9

fra 1ffe November 1875 til 31te Oktober 1876.

$$v_{\text{binb}} = 4,5 \text{ } ^{\circ}/\text{o}.$$

Mæjerindbyttet paa Gaarden Nr. 10

fra 1ste November 1875 til 31te Oktober 1876.

Maaned.	Køholbets Øjstørrelse (ved Maanedens Slutning)					Maen og Stammen		Mæjer-System		Mælle- indbytte		Emprindbytte.					Ønsdbytte *).									
	Køet der have født efter fødsle de Maen	Køet der have født inden fødsle de Maen	Køet der have født inden fødsle de Maen	Køet der have født inden fødsle de Maen	Køet der have født inden fødsle de Maen	Maen	Stammen	Mæjer-System	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte	Mælle- indbytte
November						71																				
December																										
Januar																										
Februar																										
Marts																										
April																										
Maj																										
Juni																										
Juli																										
August																										
September																										
Oktober																										
Salt						71																				

*) Øns laves ifte.

Øvind = 1 %.